sam heredem meam aecllesiam sancto Petro aspiciant, et obsequinm et impensionem sicut ad parentes nostros et nobis
inxta legis ordine debent impendere. Ita et inantia ad ipsa berede meam sancto Petro novalicis monasterii constructa,
Sacere debeant. Quod si contumacis, ant ingrati ad heredem meam suprascripta aecclesia steterint, et reuellare nolnerint,
tune liceat agentes herede meam eos cum pietatis ordine cobercere. 1t ipsi impensionem faciant, sicut ad parentes nostros
et nos fecernnt. Quod si ingrati et rebelli prestiterint, tunc quod lex: de ingratis et contumacis, libertis continet, cum indice
interpellatione et distractione ad herede mea exsoluant, et ad ipsa renertant, nolo ac inbeo (GEARY, ebd. S. 66). Zum
Problem, dass sich /berti aus dem Patronat zu l6sen (se abstrabere) suchten, vgl. auch ebd. c. 48 (ebd.
S. 68).

9 Ebd. c. 58: Et notamini in hanc pagina testamentis mei addendum placuit, dum et prounintias iustas ad gentes
Serracenorum dissolatas et distructas sunt, et tam liberti nostri, quam et serui et ancillas, ntrinsque generis, per plura
loca nicinorum per necessitate dispersas fuerunt, nolo ut nbicnmque adgentes beredem meam monasterii sancto Petro
Nonalicis constructum, eos inuenire potuerint, ut licentia habeant in eorum absque cuinslibet contradictione renocare
dominatione. Et sicut ad parentes nostros et ad nos aspexerunt, ita et ad herede meam aecclesia sancto Petro monasterie
Nonalicis aspiecere debeant; nolo ac inbeo (GEARY, ebd. S. 706).

120 Vgl. ebd. c. 23. Similiter libertus nostros in nalle Aquisiana, qui ad parentes nostros aspexerunt, seu et in ipso
pago Brigantino commanere nidentur, unde Uitalis capitularins est, ad memorata aecclesia heredem meam ut aspiciant,
et impensionem faciant, uolo ac inbeo (GEARY, ebd. S. 52). Eventuell bezicht sich dies auf die Kopfsteuer;
vgl. zur Funktion des capitularins auch ESDERS, Offentliche Abgaben (wie Anm. 63), S. 210-213.

121 Vgl. dazu auch GEARY, ebd. S. 86 Anm. 87.

122 So schon zu den spitromischen Verhiltnissen KASER, Das romische Privatrecht, Bd. 2 (wie
Anm. 33), S. 138.
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eine wichtige Bricke zum frihmittelalterlichen Freigelassenenrecht darstellen,!?? steigerte

sich diese Tendenz naturgemil3 noch einmal erheblich.

2. Die manumissio in ecclesia als religics motivierter Rechtsakt

Die Kirche gehorte in simtlichen Gebieten des einstigen rémischen Westreiches zu den
grofiten Grund- und Sklavenbesitzern und damit potentiellen Freilassern. Aus diesem
Grund kann der kirchliche Grundbesitz fiir sich genommen nicht gentigen, um fiir das spe-
zifische Verbreitungsgebiet der Zensualitit eine stichhaltige Erklirung zu liefern. Die Ent-
wicklung zur Zensualitit ergibt sich vielmehr, wie in den beiden folgenden Abschnitten zu
zeigen ist, aus der bereits angesprochenen Moglichkeit, Freilassungen in der Kirche vor-
zunehmen, denn Konstantins Regelungen legten den Keim zu einem Zielkonflikt, der in
Teilen des Frankenreiches in einer Art und Weise gelést wurde, welche die Genese der Zen-
sualitit erst verstindlich macht.